РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
"ТАРАСОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ"

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  01.10. 2024 года                                   №132                                     п. Тарасовский

О внесении изменений в постановление
Администрации Тарасовского сельского поселения
 №27 от 05.02.2019г. «Об утверждении муниципальной
программы Тарасовского сельского поселения
«Энергоэффективность и развитие энергетики»

[bookmark: sub_1][bookmark: sub_2]В соответствии с постановлением Администрации Тарасовского сельского поселения от 01.07.2024 №96 « Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тарасовского сельского поселения Тарасовского района»;

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести в постановление Администрации Тарасовского сельского поселения от 12.12.2019 г. № 155 « Энергоэффективность и развитие энергетики» изменение, изложив приложение к постановлению в новой редакции.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 г.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Администрации
Тарасовского сельского поселения                                                А.С.Лаврухин

Приложение № 1
к постановлению
Администрации
Тарасовского сельского поселения
от 01.10.2024 №132

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Тарасовского сельского поселения «Энергоэффективность
и развитие энергетики»

I. Стратегические приоритеты в сфере
реализации муниципальной программы Тарасовского сельского поселения
«Энергоэффективность и развитие энергетики»

1. Оценка текущего состояния сферы
реализации муниципальной программы Тарасовского сельского поселения
«Энергоэффективность и развитие энергетики»

Муниципальная программа Тарасовского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» (далее также – муниципальная программа) определяет цели и основные приоритеты в сфере энергосбережения и энергетики.
Значительное содействие в данном направлении может оказать реализация энергосберегающих мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы Ростовской области «Энергоэффективность и развитие энергетики».

2. Описание приоритетов и целей муниципальной
политики в сфере реализации муниципальной программы

Муниципальная программа направлена на обеспечение достижения приоритетов и целей государственной политики в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» и Федеральным законом от 31.12.2014 № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской Федерации».
Основными приоритетами в сфере энергосбережения Тарасовского сельского поселения являются: повышение качества жизни населения путем улучшения экологической ситуации в Тарасовского сельском поселении за счет стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
Целями муниципальной программы являются:
стимулирование энергосбережения, обеспечивающее, в том числе снижение объемов потребления тепловой энергии, потребленной государственными и муниципальными учреждениями к 2030 году не менее чем на 10 процентов в сравнении с 2019 годом.

                                                    3.Сведения о взаимосвязи
со стратегическими приоритетами, целями
и показателями государственных программ Ростовской области

Цели и задачи государственной политики в сфере энергоэффективности и развитии энергетики отражены в следующих стратегических документах:
Государственная программа Ростовской области «Энергоэффективность и развитие промышленности и энергетики»», утвержденная постановлением Правительства Ростовской области от 29.11.2018 № 760

4. Задачи муниципального
управления, способы их эффективного
решения в сфере реализации муниципальной программы

В целях достижения установленных приоритетов и целей муниципальной политики в области энергоэффективности и развитии энергетики муниципальной программой определены следующие основные задачи:
поддержка проектного уровня шахтных вод на водоотливных комплексах;
оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов муниципальных учреждений;
сокращение количества бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов и воды.

II. ПАСПОРТ
муниципальной программы Тарасовского сельского поселения
«Энергоэффективность и развитие энергетики»

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы Тарасовского сельского поселения
	–
	Лаврухин Алексей Сергеевич, Глава Администрации Тарасовского сельского поселения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы Тарасовского сельского поселения
	–
	Шивилова Екатерина Андреевна, специалист Администрации Тарасовского сельского поселения

	Срок реализации муниципальной программы Тарасовского сельского поселения
	–
	этап I: 2019 – 2024 годы;
этап II: 2025 – 2030 годы

	Цели муниципальной программы Тарасовского сельского поселения
	–
	стимулирование энергосбережения, обеспечивающее, в том числе снижение объемов потребления электрической энергии, потребленной государственными и муниципальными учреждениями к 2030 году не менее чем на 10 процентов в  сравнении с 2019 годом

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	–
	0,0 тыс. рублей:
этап I – 0,0 тыс. рублей;
этап II – 0,0 тыс. рублей

	Связь с государственными программами Ростовской области
	–
	Государственная программа Ростовской области «Энергоэффективность и развитие промышленности и энергетики»», утвержденная постановлением Правительства Ростовской области от 29.11.2018 № 760

4

2. Показатели муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/
убывания
	Единица изме-
рения
(по ОКЕИ)
	Вид показателя

	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Документ
	Ответственный
за достижение показателя
	Связь
с показателями национальных целей
	Информа-
ционная
система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030 год
(Справочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	15
	16
	17
	18
	19

	1. Цель муниципальной программы «Стимулирование энергосбережения, обеспечивающее, в том числе снижение объемов
потребления электрической энергии, потребленной государственными и муниципальными учреждениями к 2030 году не менее чем на 10 процентов в сравнении с 2019 годом»

	1.1.
	Объем электрической энергии, потребленной государственными
и муниципальными учреждениями Тарасовского сельского поселения
	МП
	убывание
	т.кВт.ч.
	ведомст-
венный
	4,6
	2023
	4,5
	4,5
	4,5
	4,4
	-
	Администрация Тарасовского сельского поселения
	–
	отсутствует

Примечание.
Используемые сокращения:
МП – муниципальная программа;
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения.

3. Перечень структурных элементов муниципальной программы

	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов
от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплексы процессных мероприятий

	1.1. Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

Ответственный за реализацию: Администрация Тарасовского сельского поселения
Срок реализации: 2025 – 2030 годы

	1.1.1.
	Задача 1. Обеспечена оснащенность приборами учета используемых энергетических ресурсов муниципальных учреждений
	обеспечение расчетов бюджетных учреждений
за потребляемые объемы энергетических ресурсов
по приборам учета
	объем электрической энергии, потребленной государственными
и муниципальными учреждениями Тарасовского сельского поселения

	2.1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной программы»

Ответственный за реализацию: Администрация Тарасовского сельского поселения
Срок реализации: 2025 – 2030 годы

	2.1.1.
	Задача 1. Сокращено количество бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов
	исполнение бюджетных назначений по мероприятиям муниципальной программы
	объем электрической энергии, потребленной государственными
и муниципальными учреждениями Тарасовского сельского поселения

6

4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование муниципальной программы,
структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа Тарасовского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики», в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Тарасовского сельского поселения (всего), из них:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления в бюджет Тарасовского сельского поселения, в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности» (всего), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет (всего), из них:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной программы» (всего), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

7

                             III. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

1. Основные положения

	1.1.
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
	–
	Администрация Тарасовского сельского поселения

	1.2.
	  Связь с муниципальной программой Тарасовского сельского поселения
	–
	муниципальная программа Тарасовского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие  и энергетики»

11

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/убывания
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответственный
за достижение показателя
	Информа-
ционная система

	значение
	год
	2024
	2025
	2026
	2030 год справочно

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Задача комплекса процессных мероприятий
«Обеспечена оснащенность приборами учета используемых энергетических ресурсов муниципальных учреждений»

	1.1.
	Показатель. Доля муниципальных учреждений, в которых расчеты
за потребление энергетических ресурсов
осуществляются на основании показаний приборов учета, от общего количества  муниципальных учреждений на территории Тарасовского сельского поселения (имеющих техническую возможность их установки)
	возрастание
	МП
	единиц
	100
	2023
	100
	100
	100
	100
	Администрация Тарасовского сельского поселения
	отсутствует

Примечание.
Используемые сокращения:
МП – муниципальная программа;
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения.

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия  (результата)
	Характеристика
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата
по годам реализации

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечена
оснащенность приборами учета используемых энергетических ресурсов и воды государственных учреждений»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1.
Установлены/заменены приборы учета потребляемых энергоресурсов в муниципальных учреждениях
	приобретение товаров,
работ и услуг
	получение фактических значений для расчетов бюджетных учреждений
за потребляемые объемы энергетических ресурсов
	единиц
	-
	2023
	1
	1
	2

Примечание.
Используемые сокращения:
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения;
МП – муниципальная программа.

                   4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование комплекса процессных
мероприятий, мероприятия (результата),
источник финансового обеспечения
	Код бюджетной
классификации расходов
	Объем расходов
по годам реализации (тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» (всего), в том числе:
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный  бюджет (всего)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Мероприятие (результат) 1
«Установлены/заменены приборы учета потребляемых энергоресурсов в муниципальных учреждениях» (всего), в том числе:
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный  бюджет (всего)
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

* Объем финансирования уточняется при плановом годе реализации мероприятий.

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
(результата), контрольной точки
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
(ФИО, должность, структурное подразделение Администрации Тарасовского сельского поселения, муниципальное подведомственное учреждение Тарасовского сельского поселения)
	Вид
подтверждающего документа
	Информационная система
(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача «Обеспечена оснащенность приборами учета используемых энергетических ресурсов муниципальных учреждений»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1
 «Установка/замена приборов учета потребляемых энергоресурсов в муниципальных учреждениях»
	Х
	Администрация Тарасовского сельского поселения
(Лаврухин А.С., Глава Администрации Тарасовского с/п)
	информация
	информационная
система отсутствует

	1.2.
	Контрольная точка1.1
«Заключение контракта»
	29 марта 2025 г.
29 марта 2026 г.
29 марта 2027 г.
	Администрация Тарасовского сельского поселения
(Лаврухин А.С., Глава Администрации Тарасовского с/п)
	контракт
	Х

	1.3.
	Контрольная точка1.2
«Выполнение работ по установке/замене приборов учета потребляемых энергоресурсов»
	28 июня 2025 г.
28 июня 2026 г.
28 июня 2027 г.

	акт выполненных работ
	Х

	1.4.
	Контрольная точка1.3
«Приемка завершенных работ»
	30 сентября 2025 г.
30 сентября 2026 г.
30 сентября 2027 г.

	акт приемки выполненных работ
	Х

	1.5.
	Контрольная точка1.4
«Перечисление бюджетных средств»
	27 декабря 2025 г.
27 декабря 2026 г.
27 декабря 2027 г.

	платежное поручение
	Х

Примечание.
Х – данные ячейки не заполняются.

4

                        IV. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Обеспечение реализации муниципальной программы»

1. Основные положения

	1.1.
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной программы»
	–
	Администрация Тарасовского сельского поселения
Шивилова Екатерина Андреевна, специалист

	1.2.
	Связь муниципальной программой Тарасовского сельского поселения
	–
	муниципальная программа Тарасовского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/убывания
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответственный
за достижение показателя
	Информа-
ционная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030 год (справочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Задача «Сокращено количество бесхозяйных объектов
недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов»

	1.1.
	Показатель.
Количество сокращенных бесхозяйных объектов недвижимого имущества коммунальной инфраструктуры, используемых
для передачи энергетических ресурсов
	возрастание
	МП
	единиц
	1
	2023
	1
	1
	1
	1
	Администрация Тарасовского сельского поселения

	отсутствует

Примечание.
Используемые сокращения:
МП – муниципальная программа;
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения.

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия  (результата)
	Характеристика
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030 (справка)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Задача «Сокращено количество бесхозяйных объектов
недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1
«Реализованы мероприятия по сокращению бесхозяйных объектов недвижимого имущества коммунальной инфраструктуры, используемых
для передачи энергетических ресурсов»
	осуществление текущей деятельности
	сокращению бесхозяйных объектов недвижимого имущества
	единиц
	–
	2023
	1
	1
	1
	1

Примечание.
Используемые сокращения:
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения;

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование комплекса
процессных мероприятий, мероприятия
(результата), источник финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной программы» (всего),
в том числе:
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Мероприятие (результат) 1. «Реализованы мероприятия по сокращению бесхозяйных объектов недвижимого имущества коммунальной инфраструктуры, используемых
для передачи энергетических ресурсов» (всего), в том числе:
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Примечание.
Используемое сокращение:
Х – данные ячейки не заполняются.

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
(результата), контрольной точки
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
(ФИО, должность, структурное подразделение Администрации Тарасовского сельского поселения, муниципальное подведомственное учреждение Тарасовского сельского поселения)
	Вид
подтверждающего документа
	Информационная система
(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача «Сокращено количество бесхозяйных объектов
недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов»»

	1.1.
	Мероприятие(результат) 1
«Реализованы мероприятия по сокращению бесхозяйных объектов недвижимого имущества коммунальной инфраструктуры, используемых
для передачи энергетических ресурсов»
	Х
	Администрация Тарасовского сельского поселения
(Лаврухин А.С., Глава Администрации Тарасовского с/п)
	информация
	информационная
система отсутствует

	1.2.
	Контрольная точка 1.1
«Выявление бесхозяйных объектов, подача в органы Росреестра заявлений о постановке бесхозяйных объектов на учет, принятие бесхозяйных объектов
в муниципальную собственность и их передача  ресурсоснабжающим организациям»
	27 декабря 2025 г.
27 декабря 2026 г.
27 декабря 2027 г.
	Администрация Тарасовского сельского поселения
(Лаврухин А.С., Глава Администрации Тарасовского с/п)
	информация
	Х